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Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego 
i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.
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już publikow ane w polskich czasopism ach), k tórych charak ter jest dość zróżnicow any, 
obok typow o publicystycznych, np. „M arsz na  R zym ” , w ystępują szkice naukow e np. „Faszyzm  
wioski a E uropa W schodnia 1922— 1945” . A utor koncentru je narrację wokół poszczególnych 
postaci, są to  m. in. В stianini, Beck. C iano , D m ow ski. H itler, M alaparte , M ussolini. 
Piłsudski. Sikorski.

K siążka zawiera interesujące ilustracje. Cenne uzupełnienie stanowi nota bibliograticzna 
inform ująca czytelnika o rozwoju badań  nad faszyzmem (przede w s/ystkim  Ałoskim) w świecie, 
'aw iera  ona obszerne charakterystyki wielu pozycji nie przetłum aczonych na język polski.

_ IV. W.

T adeusz J u r g a ,  U kresu I I  Rzeczypospolitej, K siążka i W iedza, W arszawa 
1979, s. 580.

Z adan ia  pracy poświęconej ukazaniu  przyczyn klęski wrześniowej 1939 r. zostały przez 
T. J u r g ę  określone we wstępie przy pom ocy dw óch p y tań : Czy m ożna było zmienić bieg 
wydarzeń, zanim  doszło do  ka tastro fy? i: C o spow odow ało, że kraj stanął do  nierównej 
walki z całą po tęgą III Rzeszy zupełnie sam ? By znaleźć odpowiedzi na te pytania, 
au to r podzielił pracę na  dwie części w pierwszej zajm ując się przede wszystkim analizą 
założeń polityki zagranicznej II Rzeczypospolitej, spraw nością m ilitarną i dow ódczą W ojska 
Polskiego, w drugiej przebiegiem kam panii wrześniowej. K siążka zawiera więc szczegółowe 
om ówienie wojennych wydarzeń, ich konfrontację z p lanam i, przygotow aniam i strony polskiej. 
R ozw ażania te zam yka stwierdzenie, iż klęska m ilitarna „nastąpiła  za szybko; nim w ykorzys
tan o  wszystkie m ożliwości i szanse ponad  30-m ilionowego państw a". Jak uważa Ί . Jurga, 
nie m ogły być one w ykorzystane, gdyż fakt, że zwycięstwo nad siłami пм пісскіїп і leżało 
poza zasięgiem m ożliwości W ojska Polskiego nie spow odow ał narodzin wkiejś dostosow anej 
do  przebiegu w ydarzeń, doktryny  „przetrw ania" a dom inow ała zaim prow izow ana koncepcja, 
„k tóra  nad wszystkie rządzące w ojną praw a staw iała waleczność żołnierza polskiego i bezdroża 
ubogiego k raju  jak o  b roń  najskuteczniejszą z uzbrojonym  po zęby przeciw nikiem ” . A u to r 
w ykorzystał obszerną literaturę przedm iotu, w spom nienia, także źródła archiwalne.

W. W.

R yszard N a z a r e w ic z ,  Drogi do wyzwolenia. Koncepcje walki z  okupantem  
w Polsce i ich treści polityczne 1939— 1945, K siążka i W iedza. W arszaw a 1979. , 
s. 554. '

Rozwinięty tytuł książki znakom icie obrazuje jej zadania. W arto  tylko dodać, że obraz 
najw ażniejszych koncepcji politycznych głównych polskich ugrupow ań i organizacji polityczno- 
wojskowych w latach  1939— 1945 au to r uzupełnia analizą stosunku tych ugrupow ań i organi
zacji do  zasad i sposobów  prow adzenia walki o przetrw anie narodu , o odzyskanie niepodległości, 
a także analizę ich stosunku  do  sił z jakim i chciały się sprzym ierzać, do  kształtu ustrojow ego, 
społecznego, terytorialno-narodow ościow ego odrodzonego państw a polskiego. Przy czym R. 
N a z a re w ic z 'z a jm u je  się przede wszystkim m yślą polityczną organizacji o większym zasięgu 
i znaczeniu, ze zwróceniem  uwagi na jej wewnętrzne przem iany, uw arunkow ane w ydarzeniam i 
wojennymi, na świecie i w kraju . N ajobszerniej zostały om ów ione w tym kontekście dzieje 
polskiego ruchu  robotniczego, a zwłaszcza Polskiej Partii R obotniczej.

Praca o p arta  jest na  szerokiej bazie źródłow ej ; zw racają uwagę archiw alia przechowywane 
w CA К С  PZ PR . Archiwum  M SW . W IH . także w archiw ach M oskwy. Kijowa. M ińska. 
Berlina i CA N R D  w Poczdam ie; au to r daje we wstępie świadectwo przekonaniu. І/ 

przeprow adzenie poszukiw ań archiw alnych w Londynie i K oblencji „poszerzyłoby warstwę
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fak tów ” . K siążka1's k ła d a  się z czterech części rozdzielonych cezuram i: jesień 1939, koniec 
1941, w iosna 1943, la to  1944, początk i 1945.

W. W.
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